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Abstrakt

Bakalářská diplomová práce nazvaná „Současná česká filmová kritika jako ohrožený

žánr“ se snaží zhodnotit současnou podobu filmové kritiky v českých tištěných

periodikách, které se jí soustavně věnují, zmapovat významné internetové alternativy

filmové kritiky (kritické i fanouškovské blogy), popsat způsoby jejich koexistence a

vzájemného ovlivňování. První část práce je věnována průzkumu toho, co se rozumí

označením „kritika“, jaký je její účel, jaké funkce má plnit, jak se dělí a jak přistupovat

k jejímu psaní. Druhá část se zabývá filmovou kritikou z hlediska její dějinné pozice

v době všeobecného rozšíření internetu, kdy se vedle žurnalistické a filmově-vědní

větve filmové kritiky objevila nová větev, již tvoří filmoví nadšenci, píšící na internet.

Třetí část zkoumá současné postavení a tendence filmové kritiky v českých tištěných

médiích, srovnávacímu rozboru jsou pro ilustraci podrobeny články hodnotící aktuální

distribuční filmy na stránkách čtyř konkrétních periodik – jednoho celostátního deníku a

tří specializovaných filmových časopisů.

Abstract

This thesis called „Contemporary Czech Film Criticism as an Endangered Genre“ is

supposed to assess the contemporary image of the film criticism in the Czech printed

serials, that apply to it steadily, to chart significant Internet alternatives of the film

criticism (critic and fan blogs), to describe some ways of their coexistence and mutual

influences. First part is devoted to a research of the meaning of the term “criticism“,

what its intention is, which functions it should fulfill, which kinds of it could be

distinguished and how it should be written. The second part is focused on the film

criticism in the light of its historic position in the age of wide extension of the Internet,

when a new branch of the film criticism has appeared apart from the journalistic one

and the one of the film studies – this branch is formed by movie fans, who publish on

the Internet. The third part examines the contemporary position and tendencies of the

film criticism in the Czech printed media, the subject of an illustrative analyses are the

articles that rank the actual films in cinemas in four concrete printed serials – one

nationwide daily and three specialized film magazines.
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2

Úvod

Mezi jednotlivými odvětvími kritiky dosáhla kritika filmová v posledních

desetiletích zcela mimořádného postavení a rozšíření. Filmové recenze najdeme v

celostátních i regionálních denících, v televizních programech, společenských i

zájmových časopisech, v bezplatně distribuovaných denících či týdenících, dokonce i v

odborných periodikách týkajících se zcela jiných oborů. Předpokladem takového

rozšíření je samozřejmě divácký zájem o film, nesrovnatelný s pozorností, kterou

veřejnost věnuje počinům divadelním, hudebním, výtvarným či literárním. Film

prokázal v průběhu dvacátého století kvality masového média, jistě i zásluhou nižších

nároků na vnímání, než jaké klade na své publikum klasická hudba nebo román. Díky

vývoji ve vědě a technice byly i způsoby, jakými se film dostával k divákovi, stále

přímočařejší a jednodušší – alternativou k návštěvě kina se stala nejprve televize,

později videokazety a DVD nosiče. Digitalizací se filmy staly snadno šiřitelnými i bez

účasti majitelů autorských práv, a s rozvojem internetu tak vznikla zcela bezplatná (a z

uživatelského hlediska i legální) možnost, jak zhlédnout i jinak těžko dostupné filmy.

Fenomén internetu mění dlouhodobě i postavení tištěných médií; publikum

přechází k internetovým obsahům, dostupnějším fyzicky i finančně. Tisk je v požadavku

rychlosti, ve kterém už léta zaostával za rozhlasem a televizí, porážen už i poslední

vlastní zbraní, totiž psaným slovem. „Nepřetržité uzávěrky“ a dostupnost online deníků

odsouvají tradiční tisk na okraj zájmu publika především v oblasti zpravodajství. V

oblasti názorové, do níž spadá i kritické hodnocení filmů, pak internet představuje

neomezenou tribunu pro kohokoli, kdo se chce k něčemu vyjádřit. Kritici tak paradoxně

prohrávají svůj boj o čtenáře s těmi, kterým po léta sloužili – totiž s filmovými diváky.

V elektronickém prostředí, ve kterém se úspěšnost posuzuje počtem kliknutí či

zhlédnutí, je logický přesun zájmu publika od kvality (ve smyslu prestiže média nebo

schopností a zkušeností kritika) ke kvantitě (počet lidí, kterým se film líbil či nelíbil, a

poměr jejich bodového hodnocení). Při psaní na web pak vítězí stručnost a přímočarost

(blogy či uživatelské komentáře diváků), nikoli kritická komplexnost a fundovanost. V

pomyslném světě filmové kritiky bychom zřejmě mluvili o svržení nadvlády elitářské

kritické menšiny ve prospěch demokratické samovlády všech, tedy většiny filmových

diváků.

Mnohem pozoruhodnější, než servery diváckého hodnocení, umožňující

každému registrovanému uživateli vyslovit svůj názor (příkladem je u nás ČSFD –
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Česko-slovenská filmová databáze, ve světě IMDb – The Internet Movie Database), jsou

alternativy profesionální psané kritiky v internetovém prostředí, především kritické

blogy, které by mohly zajistit kontinuitu toho nejpodstatnějšího, co dělá filmovou

kritiku filmovou kritikou. Jenže co to vlastně je? Při míře toho, jak se snaží i tištěná

média povahu svých kritik „od-odbornit“, přiblížit (bodovým hodnocením i jazykem)

laickému hodnocení filmových diváků a zpřístupnit uživatelům internetu, lze zde vůbec

ještě mluvit o kritice? Má kritika být poplatná divákovi, tvůrcům filmu, nebo jen

kritikovu svědomí? Tyto i jiné otázky se bude snažit zodpovědět tato bakalářská práce,

nazvaná „Současná česká filmová kritika jako ohrožený žánr“.

Výchozí předpoklad, který se tato práce bude snažit potvrdit nebo vyvrátit, zní

s ohledem na výše uvedené takto: Možnost hodnocení, komentování i recenzování filmů

prostřednictvím internetových filmových databází nebo blogů filmových fanoušků

v současnosti zásadním způsobem ovlivňuje podobu české filmové kritiky. Divácké

reakce na film, publikované na internetu, určují nový trend kritického psaní o filmu,

který do jisté míry následují i profesionální kritici, publikující i v tištěných médiích.

Profesionální kritika, pro kterou dosud byla zásadní silná vazba na tištěná média, se

spolu s nimi potýká s úbytkem publika (a v případě specializovaných filmových

periodik s tím souvisejícím odlivem zájmu inzerentů), a svádí tedy – jak naznačuje

název této práce – boj o přežití.

Tato bakalářská práce bude pátrat po tom, jaká pravidla v tomto boji o přežití

profesionální filmové kritiky platí, a nakolik jsou v souladu s tím, jak je kritika či

filmová kritika vymezena odbornou literaturou. Ambicí této práce je při tomto hledání

zhodnotit současnou podobu filmové kritiky na stránkách vybraných českých tištěných

periodik, které se jí soustavně věnují, zmapovat její významné internetové alternativy a

případně popsat způsob jejich koexistence a vzájemného ovlivňování.
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1. Kritika jako diktátor vkusu i nositel informace

1.1 Pozice kritiky na pomezí

V obecném užívání slovo kritika vyjadřuje jednoznačně nesouhlasné hodnotící

stanovisko a vyhraněný postoj. Význam kritiky coby literárního žánru je dán původem z

latinského slova kriteion čili posuzovat. Praktická encyklopedie žurnalistiky (2004)

uvádí pod heslem kritika mj. „žánr vyjadřující názor na dílo, posuzující jeho hodnoty,

ozřejmující důvody jeho vzniku, zasazující je do životopisných, společenských nebo

uměleckých souvislostí“1. Úkolem kritiky tedy není vyhranit se vůči uměleckému dílu,

ale zhodnotit jej, posoudit jej, vyjádřit názor. Vyjádření názoru je v novinařině

indikátorem zařazení do oblasti publicistiky, tedy „novinářské činnosti spojené se

stanoviskem“, kde se kromě informací vyskytuje i „názor, hodnocení a subjektivní

přístup“2. Kritický text je tedy vyjádřením subjektu autora a je s tímto autorem

neodlučitelně spojený, zároveň je ale založen na objektivitě v neměnné podobě

uměleckého díla, o němž kritik referuje. Určitý stupeň objektivity vychází také z

kritikova renomé, resp. jeho znalostí oboru. Neboli, jak píše Lederbuchová v

slovníkovém Průvodci literárním dílem (2002) ke kritice literární, „(s)ubjektivní

kritikův soud jako výsledek kritické interpretace textu by se měl opírat o hlubokou

znalost autorského, literárního, obecně uměleckého, kulturně společenského,


[…]


zkušenosti s psaním i výkladem filmů, jejich osobitost, vyjádřená specifickým

autorským stylem či neotřelým náhledem na mnohokrát recenzovaný film, a také

samotná jejich osobnost a kritický věhlas plynoucí už jen z toho, že své texty důsledně

podepisují celým jménem. Subjektivizace kritického přístupu získává nové opodstatnění

v porovnání s pseudonymní a skupinovou tendencí fanouškovských kritiků. Pozitivním

znakem sebereflexe a emancipace české filmové kritiky ve smyslu jejích

profesionálních kvalit je jistě i založení Cen české filmové kritiky na konci roku 2010.

Příklad výměny redakce časopisu Cinema ukazuje mimořádný případ

promíchání pozic: dlouholetá doména profesionálních kritiků se stala tribunou

fanouškovské kritiky s internetovými kořeny, zatímco někteří z bývalých redaktorů se

adaptovali na internetové prostředí ať už coby samostatní blogeři (Alena Prokopová)

nebo jako redaktoři „vícehlavého“ internetového serveru (Jaroslav Sedláček).

Důsledkem je na stránkách Cinemy znatelná nejistota autorů při psaní dlouhých textů a

recenze podle šablony bez individuálních autorských rysů. Profesionální kritici na

internetu na druhé straně musejí překonat prvotní finanční nejistotu takové tvorby.

Předpoklad, že internet zásadním způsobem ovlivňuje podobu filmové kritiky,

tato práce do značné míry potvrdila – nejen že se publikováním na internetu vytvořil
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zcela nový a kvalitativně jiný druh filmové kritiky, ale spolu s všeobecným přesunem

publika i inzerentů od tištěných médií k internetovým obsahům je patrná i tendence

zužování spektra kritické reflexe v tištěných médiích. Případy populárních filmových

měsíčníků naznačují neudržitelnost dlouhodobé existence periodik s tak vysokými

náklady a snahy ušetřit na jejich výrobě se mohou projevit i snížením jejich úrovně. Do

budoucna lze předpokládat, že právě filmové měsíčníky, které už dnes nestačí rychlosti

uvádění filmů do kin, docela zmizí nebo přesunou své těžiště jen na internet. Filmové

časopisy s delší periodicitou si pravděpodobně udrží možnost psát za nižší náklady o

menším počtu filmů pro užší skupinu kultivovaným a kultivujícím způsobem. Nízký

náklad a dlouhá periodicita a nejasná představa jejich autorů o cílovém publiku ovšem

prakticky připraví tyto časopisy o jakýkoli vliv na podobu kritické reflexe aktuálních

filmů – alespoň pokud svou kritickou aktivitu nerozšíří na internet. Zbývá tedy kritika

v denním tisku a volnočasových a zájmových časopisech, tedy v médiích, která na

kritiku nejsou primárně zaměřena. Zejména deníkářská kritika se snaží bojovat

s internetovou diváckou a fanouškovskou kritikou v rychlosti, s níž film ohodnotí, což

se projevuje v tendenci prodlužující se doby mezi vydáním recenze a příchodem snímku

do kin. Závody v hodnocení filmů mají za následek ještě větší zestručnění žánru recenze

a nedostatek kritického odstupu a nadhledu – přitom právě tyto zbraně by deníkářské

kritice mohly pomoci k udržení pozice v souboji s internetovou publicistikou.

Hypotéza o tom, že profesionální filmová kritika jako celek bojuje v internetové

éře o přežití, se nicméně nepotvrdila. Naopak lze prohlásit, že profesionální filmová

kritika našla na internetu východisko z krize a daří se jí právě tam, kde dokáže moci

internetu využít. Etablovaní kritici se učí psát na internet – přispívají na vlastní blogy,

zpravodajské i kritické servery – a k přidané hodnotě svého stylu, svých zkušeností a

znalostí z oboru dodávají navíc výhody internetové publicistiky: sdílení fotografií,

trailerů, odkazy na jiné články, komunikaci se čtenáři v komentářích. Pozice

respektovaných kritických osobností je utvrzuje v osobitém subjektivním psaní,

v oslovování čtenářů, v promítání vlastní osobnosti do textů, což jsou znaky živé

komunikace, typické pro internetovou publicistiku. Profesionál, který ovládne i jazyk

internetové kritiky, se pak může pohybovat po celém spektru filmové kritiky a psát

odpovídajícím způsobem pro širokou škálu tištěných i elektronických médií. Tendencí

profesionální české filmové kritiky je tedy nikoli zánik, ale přesun na internet, kde se

zároveň může lépe identifikovat (a přímým srovnáním se slabinami divácké a

fanouškovské kritiky i rozšiřovat) její cílové publikum.
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Summary

It is obvious that the Czech film criticism is in the period of changes at the

moment. Due to the Internet extensit, a new branch of the film criticism has appeared

aside from the journalistic one and the one of the film studies. This branch is formed by

movie fans, who publish on the Internet and who are neither educated in the film theory

and history, nor in the writing skills; it reflects the audience experience, often using the

colloquial language. The fan criticism fulfills the function of information (of the plot,

background and the qualities) and the unique styles of the writers are often indistinct as

well as their names, which are substituted by nicknames. Thus, at the same time, the

traditional film criticism provides an added value for the reader: the writing skills, the

option of using the terms and film history knowledge and most of all their subjectivity

in the seeking for a unique style and interpretation. This thesis showed some of the

failures of the professional film criticism in the terms of its functions, rules and

intelligibility. It depicted some differences in critical writing for the daily newspapers

and for the film magazines. Specialized film magazines have long-term problems with

losing their readers, some of them are trying to fight against it by lower standard of their

content, the others continue to write for the small number of focus readers in a

sophisticated way with no chance of attracting advertisers. In order to survive in the

competition with the Internet fan criticism and the laical „stars and percentage“ ranking,

the professional film critics need some self-reflection of their professional qualities and

skills, but it is obvious that the future of the professional film criticism is connected

with the Internet.
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