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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Novák Ondřej
Název práce: Současná česká filmová kritika jako ohrožený žánr
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Doc.PhDr. Michal Šobr,CSc.

Pracoviště: KŽ, IKSŽ, FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložené teze reflektují autorovo hodnocení současného stavu filmové kritiky, která ztrácí své pozice
v důsledku přesunu zájmu publika od tištěných médií k internetovým formátům. Kritika začíná postrádat své
klasické parametry i odbornost a postupně se v internetovém prostředí stále více mění v laický informační text.
Toto základní zaměření tezí se zřetelně promítá i do "výchozího předpokladu", který je formulován v ůvodu
práce i do její další struktury, které v plném rozsahu odpovídá dikci schválených tezí. Stejně tak je dodržen
předpokládaný výběr titulů (Deník:Dnes, Cinema, Cinepur, Film a doba), které byly předmětem kvalitativního
rozboru.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se zabývá současným postavením české filmové kritiky, tak jak ji ovlivňuje postavení tištěných médií v éře
internetových obsahů. Autor správně upozorňuje, že fenomén internetu se prosazuje nejen v oblasti on line
zpravodajství, ale rovněž i v tzv. "názorových" formátech (filmová kritika), kde otevírá bezprecedenční možnost
vyjádření prakticky pro kohokoli, kdo o něj projeví aktivní zájem. Tento trend zasáhl i do sféry filmové kritiky,
kde podobu současné filmové kritiky razantně ovlivňuje možnost "recenzování" filmu prostřednictvím
internetových filmových databází, případně specializovaných diváckých blogů. Součástí tohoto vývoje jsou i
blogy profesionálních kritiků, kteří se na tento vývoj částečně adaptují a vnášejí do takto tematizovaného
internetového prostředí kontinuitu, parametry a kvalitu původního žánru. Tuto situaaci autor vhodně
dokumentuje selektivní komparací současných tištěných periodik (píšících o filmu) a aktuální, obsahově
identické internetové alternativy, z níž vyplývají i vzájemné kontexty a ovlivňování obou těchto oblastí.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor průběžně pracuje s relevantní literaturou a prameny, a vhodně s jejich pomocí ilustruje a dokládá své
úvahy. Práce je psaná čtivým a kultivovaným jazykem, má promyšlenou a logickou strukturu, sevřenou
kompozici a ujasněný autorský záměr, který sleduje hlavní téma a nosnou výchozí hypotézu. (která je v závěru
zčásti, nikoli však v titulkem naznačované hrozbě, potvrzena).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Předložená bakalářská práce Ondřeje Nováka představuje původní téma, které zachycuje proměnu a vývojové
tendence současné filmové kritiky (či možná přesněji psaní o filmu). Zpracováno je tu téma nejen původní, ale
také aktuální, které nenabízí autorovi ucelené zázemí odborné literatury a vyžaduje scchopnost zaujímat (na
základě vyhodnocení relevantní faktografie) vlastní stanoviska, podložená utříděnou argumentací. Ocenit je
v této souvislosti třeba osobní zaujetí a zájem o uchopení zvoleného tématu i "disciplinovanou" práci s výchozí
hypotézou.
Předložený text je relativně uzavřenou reflexí prokazatelné proměny daného žánru, překračuje hranice
elementární deskripce a usiluje o definování nastoleného trendu a jeho příčinných souvislostech. Zejména v této
rovině lze spatřovat i osobní vklad jejího autora a z tohoto hlediska je nesporně i zajímavým a poučeným
příspěvkem do diskuse o současnosti a budoucnosti české filmové kritiky. Tvrzení o zániku filmových měsíčníků
(str. 49) by bylo vhodné doložit alespoň rámcovou komparací jejich (ne)existence ve světě, která by ho učinila
méně spekulativním a výmluvněji verifikovaným.
Bakalářská práce Ondřeje Nováka splňuje požadavky, kladené na bakalářský projekt, její přijetí k obhajobě
doporučuji.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Uveďte adresné důvody, které motivují tvrzení v Závěru práce (str. 49) o tendenci profesionální české

filmové kritiky se přesunout na internet.
5.2 Jaké formální a obsahové změny by musely filmové měsíčníky přijmout, aby si uchovaly šanci na

existenci i v budoucnu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!